3) Das Bier spielte damals als Nahrungsmittel in Norddeutschland eine weit grössere Rolle als heute. In der von Liesen zum Teil veröffentlichten Chronik des Konventes der hl. Agnes (siehe die Einleitung) sagt Schwester Heilwich von Amelonx aus Rees (S. 171a): „Als wir so weit kamen, dass wir Rindfleisch assen und Hopfenbier bei der Mahlzeit tranken und in der Zwischenzeit den Durst stillen konnten mit Scherbier, da dünkte es mich, wir hätten ein Herrenleben.“ In der Fastenzeit gab es für die Erwachsenen abends kein Essen, sondern nur dickes Bier. Ebenso bemerkenswert ist in dieser Beziehung eine Eingabe der Emmericher Bürger an den Magistrat, in der sie die Vorteile hervorheben, die der Stadt aus einer starken Frequenz der Schule erwachsen. Trotz grosser Verluste an Menschen und Vieh, heisst es

curator ipse custodiet, nec ullos convivas inducet aut ad bibendum invitabit nisi licentia impetrata a suo procuratore. In omnibus denique aliis negotiis sub oboedientia vivent, eruntque subiecti iisdem censuris et multis quibus reliqui fratres iuxta tenorem statutorum.

Ultimo ad vitandam omnem confusionem et charitatem fovendam considerandum est, quid de illis statuendum sit, qui in collegiis virginum¹⁾ monialibus praesunt aut in posterum praeerunt, cum sint membra domus nostrae. Videtur quidem aequitati et rationi consonum, ut postquam illis de vitae necessariis abunde prospectum sit, perseverent in collegiis suis, in quibus hactenus vixerunt, iisque eadem diligentia, qua huc usque praefuerunt, praesint. Si autem redire velint ad nostram seu posterorum nostrorum societatem, faciant hoc libere ea tamen conditione et lege, ut in omnibus sese disciplinae submittant quemadmodum alii fratres, et si negligentes in suis officiis inventi fuerint, multentur ut alii.

Quae omnia et singula praemissa atque praetactorum statutorum erectionem et fundationem vobis omnibusque et singulis supradictis et vestrum cuilibet intimamus, insinuamus et notificamus ac ad vestram et cuiuslibet vestrum notitiam deducimus et deduci volumus per praesentes. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium praemissorum hac nostras litteras exinde fieri et per notarium publicum venerabilisque capituli collegiatae²⁾ eccle-

hier, habe die Schule im letzten Winter doch noch 800 auswärtige Schüler gezählt. Berechne man den Verzehr jedes einzelnen für das Jahr auch nur auf fünf Goldgulden, so mache das im ganzen 4000 — nicht 5000, wie irrtümlich die Urkunde sagt —, Goldgulden aus. Nehme man an, dass jeder Schüler täglich ein Pint ($\frac{1}{4}$ Kanne) Bier trinke, so belaufe sich der Verbrauch täglich auf 200 Quart, also monatlich auf ungefähr 50 Tonnen. Der Konsum eines einzelnen Schülers in Roggen betrage jährlich zwei Malter, also im ganzen 1600 Malter. Hiervon beziehe aber die Stadt Erkleckliches an Mahl- und Brausteuer. „Ende off die clercken“, heisst es sehr bezeichnend am Schlusse, „dit byr ofte broot bidden (betteln) ofte betalen, et word deses altsamen to Embrick gemaelen ende gebrouwen.“ Köhler a. a. O. S. 47.

1) = in den Nonnenklöstern d. h. besonders in den Schwesternhäusern der Fraterherren. Hierüber vgl. die schon in der Einleitung angeführte Abhandlung von Liesen.

2) Mit der St. Martinikirche zu Emmerich war bis zum Jahr 1811 ein sog. Kollegiatstift verbunden, an dessen Spitze ein Propst und ein Dechant standen. Ausführliches hierüber bei Dederich a. a. O. S. 112—122.

siae divi Martini Embricensis causarum scribam communem iuratum infrascriptum subscribi, atque de eo, quod haec omnia et singula statuta praescripta inviolabiliter per nos et successores nostros perpetuo aut donec pro temporis ratione necessitatis causa sic exigente aliter statutum seu ordinatum sit observanda, unanimiter et capitulariter praesente notario praedicto et testibus infranominatis considerimus iuramentisque nostris desuper praestitis corroboraverimus, ut in sua subscriptione sub forma publici instrumenti idipsum attestaretur, debita cum instantia requisivimus, prout et nos ipsimet fratres omnes supranominati, et quilibet nostrum propriis manibus nostris pro nobis et successoribus nostris non vi, dolo, metu neque aliqua sinistra machinatione seducti aut circumventi, sed ex certa omnium nostrorum scientia ac de unanimi consensu et libera voluntate, easdem has litteras nostras una cum testibus infrascriptis quoque subscripsimus, sigillique dictae domus nostrae seu conventus iussimus et fecimus appensione communire sub anno a Nativitate domini millesimo quingentesimo septuagesimo quinto, die quidem Veneris prima mensis Julii.

Henricus Wachtendonck pater et procurator pro tempore
Andreas Wesaliensis senior
Joannes Ryngenberch
Antonius Heymerschen
Nicolaus Huls
Joannes Noviomagensis
Theodorus Zutphaniensis
broeder Derick Vogel.